EDITAL Nº 23/2025 DE CHAMAMENTO PARA SELEÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS A SEREM LANÇADAS DURANTE
A XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE PERNAMBUCO “ARTE NA BAGAGEM 2025”

“ARTE NA BAGAGEM 2025” - XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE PERNAMBUCO

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DA ANÁLISE DA OBRA

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em parceria com a Empresa Paraibana
de Comunicação - EPC, em consonância com a Lei no 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal no 11.740,
de 18 de outubro de 2023; a Lei no 14.903, de 27 de junho de 2024; a Lei Estadual no 10.325, de 11 de junho de
2014; o Decreto Estadual no 44.802, de 04 de março de 2024; o Processo Administrativo no EPC-OFI-2025.00274; e
o Parecer nº 067/PGE SY-2024, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da
publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de Análise da Obra,
referente ao edital “Edital Arte na Bagagem 2025 – XV Bienal do livro de Pernambuco”.

Notas metodológicas:

1. Caso o proponente discorde da nota atribuída na etapa provisória de análise do objeto, disponibilizamos a

oportunidade para apresentar uma justificativa sucinta que possa retificar a nota atribuída. Isso deve ser
feito até às 18h do dia 19 setembro de 2025, por meio do formulário, com link disponibilizado no site da
Secult https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-da-cultura/programas/arte-na-bagagem e da EPC
https://epc.pb.gov.br/

2. A interposição de recurso não permite o envio de material complementar, sendo restrita ao pedido de

reavaliação do texto previamente apresentado.

3. Propostas que não se enquadram dentro do objeto do edital tiveram suas notas zeradas, sendo facultado o
direito ao contraditório durante o processo de interposição de recurso.

4. Propostas que não se enquadram nos generos literários indicados no item 2.1, foram desclassificadas.

5. Propostas que tiveram sua publicação anterior ao que foi preconizado no item 3.2, tiveram suas notas

zeradas e foram desclassificadas.

6. Propostas que apresentaram no pseudônimo, ou texto da obra, identificação do autor, foram zeradas e

desclassificadas, conforme item 5.5 do Edital.

7. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
artenabagagem@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa , 17 de setembro de 2025.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-da-cultura/programas/arte-na-bagagem
https://epc.pb.gov.br/
mailto:artenabagagem@cultura.pb.gov.br

Resultado Preliminar da Análise da Obra - ARTE NA BAGAGEM 2025” - XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE
PERNAMBUCO

Protocolo Categoria Ano da Obra Nota Observação

BIENAL-MFCI0NWS-Q
DUGOQ

Crônica 2024 9,8

BIENAL-MFD63KZF-6 0QCYZ
Literatura Infanto

Juvenil
2025 9,8

BIENAL-MF8GT26Q-X
4NHFR

Romance 2025 9,7

BIENAL-MFCW1Q2L-L
EG6K4

Conto 2024 9,7

BIENAL-MF9N0Y1P-T TASZA Biografia 2025 9,5

BIENAL-MFFHKB7J-D B86BP Conto 2024 9,5

BIENAL-MFGYKZYX-N YRDR7 Poesia 2025 9,5

BIENAL-MFEI9PW8-F
G1NRQ

Poesia 2025 9,4

BIENAL-MFHMYCV2-F
MU13Y

Poesia 2024 9,4

BIENAL-MFE21TLL-64 MCVA Conto - 9,4

BIENAL-MF92HO7R-V 0VOEJ Infanto Juvenil 2024 9,3

BIENAL-MFFEEHQP-7 N0Y51 Romance 2025 9,3

BIENAL-MFII0PBH-4R RMAE Poesia 2025 9,3

BIENAL-MF8N16QM-Z
2AB8M

Poesia 2025 9,3

BIENAL-MFGYBR0T-X
W4PBX

Poesia 2025 9,3

BIENAL-MF7H1Z7M-
PFQVUL

Romance 2024 9,2

BIENAL-MFD3K21X-F Y0AKE Biografia 2025 9,2

BIENAL-MFFGFLRU-L 1UPPC Cordel 2025 9,2

BIENAL-MFHBY8J8-A N8Z71 Cordel - 9,2

BIENAL-MFD4TD33-2 6T1IY Romance 2025 9,2

BIENAL-MFEIFE6R-D NET0W Conto - 9,1

BIENAL-MFD913KD-P R6T0I Poesia - 9

BIENAL-MF7KXLSE-Y GSRI2
Literatura infanto

Juvenil
2025 8,9

BIENAL-MF8LUIIK-ZC D3I2 Biografia 2024 8,9

BIENAL-MF9QL3VL-R C7569 Romance 2025 8,9

BIENAL-MFDECG65-0 1Z55K Biografia 2025 8,9

BIENAL-MF8C3TS9-P H7YKY Poesia 2025 8,9

BIENAL-MFCVQZBN-9
OAAWS

Poesia 2024 8,9

BIENAL-MFH2O0IA-E NZFA3 Poesia - 8,8

Resultado Preliminar da Análise da Obra - ARTE NA BAGAGEM 2025” - XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE
PERNAMBUCO

Protocolo Categoria Ano da Obra Nota Observação

BIENAL-MFF1VMUY-D YJGJR Biografia 2025 8,7

BIENAL-MFHDYRL9-I DKAT0 Poesia 2024 8,7

BIENAL-MF8CDGDSR0YZAD Biografia 2025 8,7

BIENAL-MFCKGTIY-K ZMDTL Crônica - 8,6

BIENAL-MFHDDIQC-J JPBXO Biografia 2025 8,6

BIENAL-MFH2DNLF-7 XIE0J Poesia 2025 8,5

BIENAL-MFAF85NA-C DHIBP Poesia - 7,7

BIENAL-MFE0F0YM-PBAGBC Cordel - 7,3

BIENAL-MFD2PEQB-6
ZBM9Q

Romance 2025 6,9

BIENAL-MFA152X1-M
QABQA

Poesia 2024 0

Desclassificado, de
acordo com o item 3.2

do Edital, a data de
lançamento da obra não
atende as exigências do

Edital

BIENAL-MFEPWRGDK6E0JL Romance 2013 0

Desclassificado, de
acordo com o item 3.2

do Edital, a data de
lançamento da obra não
atende as exigências do

Edital

BIENAL-MFHAJ0J3-6K 6915 - 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 2.1 -

Obra não atende aos
generos literários

contemplados neste
Edital

BIENAL-MFG6JXNB-8 6SXQ2 - 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 2.1 -

Obra não atende aos
generos literários

contemplados neste
Edital

BIENAL-MFG33G7T-V E2YLI Conto 2023 0

Desclassificado, de
acordo com o item 3.2

do Edital, a data de
lançamento da obra não
atende as exigências do

Edital

Resultado Preliminar da Análise da Obra - ARTE NA BAGAGEM 2025” - XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE
PERNAMBUCO

Protocolo Categoria Ano da Obra Nota Observação

BIENAL-MFG2GZC4-H
R4616

- 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 2.1 -

Obra não atende aos
generos literários

contemplados neste
Edital

BIENAL-MFCY6G7L-N
XQ8SW

- 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 2.1 -

Obra não atende aos
generos literários

contemplados neste
Edital

BIENAL-MFHHOX29-1
O2CBY

- 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 2.1 -

Obra não atende aos
generos literários

contemplados neste
Edital

BIENAL-MFBD255U-F AIMXJ Crônica 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

BIENAL-MFCO18J0-6 SUQJQ - 2010 - 1ª Edicão 0

Desclassificado, de
acordo com itens 2.1,

3.2 e 5.5 do Edital, obra
não se enquadra nos

gêneros literários
definidos, o Ano do

lançamento da obra não
atende as exigências do
Edital e o Proponente se
identificou  por meio de

link enviado no corpo
do texto.

BIENAL-MFDA61NW-
U29GEL

Poesia 2024 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

BIENAL-MFECV0UA-D LBFE2 Conto 2024 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

Resultado Preliminar da Análise da Obra - ARTE NA BAGAGEM 2025” - XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE
PERNAMBUCO

Protocolo Categoria Ano da Obra Nota Observação

BIENAL-MFFHCNW1-
HZMFWQ

Biografia 2024 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

BIENAL-MFGVNAKPP5U9ZP Conto 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

BIENAL-
MFGWOJMOM1QYHI

Infanto - juvenil - 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

BIENAL-MFHE36NT-Q
5WQ1K

Conto 2024 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

BIENAL-MFHIBHNY-JI OPSV - 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 2.1 -

Obra não atende aos
generos literários

contemplados neste
Edital

BIENAL-MFBVOG4X-Y
A5XH1

- 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 2.1 -

Obra não atende aos
generos literários

contemplados neste
Edital

BIENAL-
MFCRH0QWBUFU16

Cordel 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

BIENAL-MFBMZ2JM-L
G6AN6

Romance 2021 0

Desclassificado, de
acordo com os itens 3,2
e 5.5 do Edital - o Ano
do lançamento da obra

não atende as
exigências do Edital e

Identificação do
Proponente no texto do

resumo da obra.

Resultado Preliminar da Análise da Obra - ARTE NA BAGAGEM 2025” - XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE
PERNAMBUCO

Protocolo Categoria Ano da Obra Nota Observação

BIENAL-MFCL0B9Z-F
95WUC

Poesia 2024 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

BIENAL-MFEKA4RX-Y 5P5XR
Literatura infanto

juvenil
2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

BIENAL-MFGSQ1FE-4 Z6ZUB Crônica 2024 0

Desclassificado, de
acordo com o item 3.2

do Edital, a data de
lançamento da obra não
atende as exigências do

Edital

BIENAL-MFGWONQP-
426QD3

- - 0

Desclassificado, de
acordo com o item 2.1 -

Obra não atende aos
generos literários

contemplados neste
Edital

BIENAL-
MFD7CM1MZ7B69D

Cordel 2024 0

Desclassificado, de
acordo com o item 3.2

do Edital, a data de
lançamento da obra não
atende as exigências do

Edital

BIENAL-MFB61F57-U
NOBGY

Crônica 2021 0

Desclassificado, de
acordo com os itens 3.2
e  5.5 do Edital - Data de
lançamento da obra não
atende as exigências do
Edital e Identificação do
Proponente no texto do

resumo da obra.

BIENAL-MF8SN73S-1 XBY2Z Cordel 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 5.5
do Edital - Identificação
do Proponente no texto

do resumo da obra.

Resultado Preliminar da Análise da Obra - ARTE NA BAGAGEM 2025” - XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE
PERNAMBUCO

Protocolo Categoria Ano da Obra Nota Observação

BIENAL-MFA79W8U-Z
NH83O

- 2025 0

Desclassificado, de
acordo com o item 2.1 -

Obra não atende aos
generos literários

contemplados neste
Edital

BIENAL-MFCYLPGN-2 0I1IC - 2024 0

Desclassificado, de
acordo com o item 2.1 -

Obra não atende aos
generos literários

contemplados neste
Edital